ad Deum faciendis uti verbis nullatenus nobis liceat. Alterum, quod primo praecepto additum esse dicunt, in eo consistit, ut Christum pro vero Deo, hoc est, pro tali, qui divinum in nos imperium habet, agnoscamus, adoremus et invocemus p. 170. Respondemus: De vera Christi deitate suo loco uberius contra Θεομάχους illos actum fuit, eademque non ex N. solum, sed et V. T. comprobata; fatemur quidem in N. T. plura ac magis perspicua de vera Filii deitate extare testimonia, interim tamen V. T. illis plane destitui diserte negamus.

73. Secundo praecepto additum a Christo dicunt, ut non solum nullum habeamus idolis honorem, sed nec eo in loco inveniamur, ubi sunt idola p. 185. Respondemus: Idola sunt non solum exteriora, lapides et ligna, quibus honor soli Deo debitus impenditur, sed etiam interiora, videlicet omne illud, quicquid supra Deum diligitur, timetur et honoratur; quod si ergo nolunt eo in loco inveniri, ubi idola eriguntur, exeant mundo, ut carcinomatis istis ecclesiae liberetur. Christus ipse in templo Hierosolymitano docuit, quod horribili Judaeorum idololatria erat conspurcatum. D. Apostolus Act. 28, v. 11. *vehitur in navi, cui erat insigne Castor et Pollux, pro diis a gentilibus habitis*. Idem 1. Cor. 8, v. 4. *idolum nihil esse in mundo* pronuntiat, h. e. negat idolo eum contaminari, qui pro idolo id nec habet nec colit. Eodem sensu idolothytum aliquid esse negat 1. Cor. 10, v. 19, hoc est illis, qui pro idolo non habent nec agnoscunt, quod gentilibus est idolum, vesci permittit idolothytis, h. e. illis, quae gentiles idolis suis obtulerant, modo infirmorum offendiculum absit, 1. Cor. 10, v. 27. Hoc enim est, quod idola non solum corde, sed et loco fugere jubet, videlicet infirmorum scandalum, quod ex intempestivo rei per se adiaphorae usu oboriri poterat, jam vero scandalum dare pugnat cum dilectione proximi, quae totius legis est summa et epitome. Quid quod idola gentilium in V. T. jussa sunt confringi et everti Deut. 7, v. 5, quomodo igitur licitum fuerit eo in loco inveniri, ubi idola fuerunt honorata? \*\*Distinguendum igitur inter cohabitationes inter improbos, quae fiunt sine metu seductionis ac sine suspitione collusionis tantum necessitatis causa, ita ut nostrum discessum aperte testificemur; et inter cohabitationes, quae fiunt citra necessitatem cum collusionem non obscura sine contradictionis testificatione. Priores cohabitationes nusquam nec in N. nec in V. T. per generalem aliquam praeceptionem sunt prohibita et pertinet huc exemplum Naamani 2. Reg. 5, 19; posteriores nihil differunt ab ipsa idololatria, quo pertinet praeceptum Ex. 23, v. 13: *In omnibus, quae dixi vobis, cauti eritis, neque nomen deorum alienorum memorabitis, non audietur in ore tuo.*\*\*

74. Tertio praecepto a Christo additum esse dicunt, quod nec in rebus veris liceat jurare, nisi Dei gloria ad juramentum nos cogat, p. 186. Respondemus: De juramentis in explicatione secundi praecepti late dictum fuit; temeraria juramenta non

Quid secundo.

Quid tertio.

in N. solum, sed etiam V. T. prohibita fuisse, ostendit Christus Matth. 5, v. 34. pharisaicas hujus doctrinae corruptelas removens; nec solum pro Dei gloria, sed etiam pro salute proximi jurare in N. T. licitum esse, ostendit epistola ad Hebr. c. 6, v. 16: *Homines per majorem se jurant et omnis controversiae eorum finis ad consummationem est*

VI. 155. *juramentum.* Nimirum foveat Photiniani pharisaicam illam depravationem, quia Lev. 19, v. 12. prohibentur Israëlitae *jurare in nomine Dei ad mendacium*, ideo perjuriam tantum ipsis fuisse prohibita, contra vero licitum, imo Dei cultum fuisse, in familiari sermone et publicis commerciis pro re levi et vana juramento per nomen Dei uti, modo non fieret ad mendacium; sed temeraria illa et futilia juramenta in V. T. itidem prohibita fuisse, non solum finis legis probat, sed et diserta in Scripturis tradita explicatio confirmat. Ex. 20, v. 7: *Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum*, i. e. sanctissimum Dei nomen in tanta apud te sit reverentia, ut non solum non ad mendacium, sed ne ad vanum quidem eo utaris Eccles. 23, v. 9: *Juramento ne assuefacias os tuum*, v. 10: *nec ad eam consuetudinem nomen sancti saepe adhibeas*, v. 11: *sicut enim servus crebro vapulans non caret vibi-cibus, ita qui jurat atque assidue Dei nomen usurpat, non facile culpa carebit.* v. 12: *Vir crebro jurans replebitur scelere, neque a domo ejus flagellum recedet*, v. 14: *ac ne temere quidem usus jurejurando innocens judicabitur, nam domus ejus crebris incursionibus appetetur.* v. 17: *Os tuum jurandi intemperantiae ne assuefacias, ex ea enim peccandi occasio exsistit.* c. 27, v. 10: *Oratio hominis crebro jurantis horrorem incutit et aures obtundit talium contentio.* Hos. 4, v. 15: *Ne juretis: vivit Jehovah, quod de juramentis temerariis intelligendum, cum sancti viri in re gravi et seria hac formula saepissime fuerint usi.*

Quid  
quarto.

75. Quartum praeceptum dicunt *non additione suppletum, sed plane abrogatum esse* p. 189. Respondemus: Falsum igitur est, quod dicunt, singulis praeceptis a Christo aliquid additum esse, siquidem abrogatio non est additio. Falsum etiam illud, quod praeceptum de sabbatho plane abrogatum esse dicunt, distinguendum enim erat inter morale et ceremoniale hujus praecepti, quorum illud est perpetuum, hoc vero *χρονικόν*, in N. T. abrogatum; de tota hac re uberius disputatum fuit suo loco.

Quid  
quinto.

76. Videamus, quaenam secundae decalogi tabulae in N. T. addita esse statuant. Quinto praecepto ea addita esse dicunt, *quae in N. T. de officio magistratus ac subditorum, dominorum et servorum, mariti et uxoris exstant*, p. 192. Respondemus: Imo vero eadem praecepti de honorandis parentibus explicationes in V. T. traduntur. Neque enim decem illis verbis et paucissimis syllabis aestimandus est decalogus, quibus Ex. 20. et Deut. 5. descriptus exstat, sed intelligendus est juxta interpretationem Moysis et prophetarum. Patris appellatio tribuitur illis, qui in magistratu constituti sunt Gen. 41, v. 43.

1. Sam. 24, v. 12. Esdr. 1, v. 5. ut et heris sive dominis 2. Reg. 5, v. 13. Jud. 6, v. 11; ergo praeceptum de honorandis parentibus magistratus et dominos complectitur. Vicissim jubemur honorare non solum parentes, sed et magistratus, dominos, seniores etc. Levit. 19, v. 32. Prov. 24, v. 21. Eccles. 33, v. 25, ex quo iterum sequitur, quod praeceptum de honorandis parentibus magistratus et dominos complectatur. Officia mariti et uxoris ad sextum praeceptum pertinent, etenim cum in eo violatio conjugii divinitus prohibeatur, dubium nullum, quin ex antithesi postuletur, ut in cohabitatione conjugali ordo ipsius voluntate institutus servetur. Brevis, nulla proferri poterit pars officii magistratus et subditorum, dominorum et servorum, mariti et uxoris, cujus non possint evidentiā ostendi in V. T. fundamenta.

77. Sexto praecepto de non occidendo addita dicunt haec duo: primo, *quod nec irascendum sit fratri nec verbis asperis ipsemet laedendus sit* p. 196, deinde *quod omnis vindicta non solum per nos ipsos, sed etiam per magistratum sit prohibita* p. 197. Respondemus: prius non minus in V. T. fuit prohibitum, quam in N.; Lev. 19, v. 17: *Ne odio habeas fratrem tuum in corde tuo*, v. 18: *non ulcisceris te, nec reservabis odium contra filios populi tui.* Gen. 4, v. 6: *Quare iratus es et concidit vultus tuus?* Psalm. 37, v. 8: *Desine ab ira et missum fac furorem.* Prov. 27, v. 3: *Crudelitas est in ira, et impetus in furore.* Eccl. 7, v. 10: *Ne festines in spiritu tuo ad irascendum, quia ira in sinu stultorum requiescit.* c. 11, v. 10: *aufer iram a corde tuo et remove malitiam a carne tua.* \*\*Ps. 4, v. 5: *Irascimini et nolite peccare.* Prov. 22, v. 24: *Ne fias amicus iracundo et cum viro furibundo ne eas.* Conjunge generalem clausulam Deut. 27, v. 26 *maledictus.* Huc pertinet praeceptum de pecoribus inimici reducendis Ex. 23, v. 4. Deut. 22, v. 1. Neque uspiam in V. T. exstat, quod Christus inquit dictum fuisse antiquis: *Inimicum odio habebis.* Ostorod. in Instit. c. 27. part. 1. *proximum interpretatur Israëlitam, sed ineptissime, cum Deus toties in V. T. eandem caritatem erga extraneum et erga domesticum cemmendet.* Lev. 19, v. 33. \*\*Posterius, videlicet magistratus defensionem et vindictam implorare, non minus in N. T. licitum, quam in V. Rom. 13, v. 3: *Magistratus non sunt terrori bonis operibus, sed malis. Vis autem non timere potestatem? quod bonum est facito et feres laudem ab ipsa.* v. 4: *Dei enim minister est tibi in bonum. Quod si feceris quod malum est, time, non enim gerit gladium frustra. Dei enim minister est ultor ad iram ei, qui quod malum est fecerit.* 1. Petr. 2, v. 13: *Subditi estote omni humanae ordinationi propter Dominum, sive regi ut praecellenti, v. 14: sive praesidibus ab ipso missis tum ad ultionem maleficorum, tum ad laudem recte agentium.* \*\*Rom. 12, v. 18. 19. praecipitur, *ut, si fieri potest, quemadmodum in nobis est, cum omnibus hominibus in pace vivamus, non nosmet ipsos ulciscentes.* Si ergo

Quid  
sexto.

VI. 156.

feri non potest, utique malum pro malo legitimo magistratu interveniente vicissim reddi potest, tum extraneo tum fratri. Ac quod in N. T. lex de necandis homicidis non sit abrogata, colligitur ex Matth. 26, v. 52. Apoc. 13, v. 10.\*\* Distinguendum igitur omnino inter *vindictam publicam et privatam*, quarum illa non solum licita, sed et necessaria, haec vero prohibita et damnata tum in V. tum etiam in N. T. Lev. 19, v. 18: *Ne quaeras ultionem* etc. Prov. 24, v. 29: *Ne dicas, sicut fecit mihi, sic faciam ei*. Matth. 5, v. 39: *Ne resistas malo*. Rom. 12, v. 17: *Non vindicantes vosmet ipsos*, v. 19: *reddentes malum pro malo*.

78. Septimo praecepto de adulterio non committendo addita dicunt tria. Primo *ne quidem adspiciendam esse mulierem ad concupiscendum eam* p. 99. Respondemus: imo vero illicita mulieris concupiscentia peculiari praecepto decalogi diserte prohibita est. *Non concupisces uxorem proximi tui*. Ex. 20, v. 17. Deut. 5, v. 21, cujus praecepti talis traditur explicatio Jobi 31, v. 1: *Pepigi foedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine*. c. 24, v. 15: *Oculus adulteri observat caliginem*. Prov. 6, v. 25: *Ne concupisces pulchritudinem mulieris adulterae in corde tuo, neque capiat te splendoribus suis*. c. 23, v. 31: *ne intuearis vinum, quod rubrum sit*, v. 33: *oculi tui videbunt extraneas*. Jer. 5, v. 8: *unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat*. Ezech. 6, v. 9: mentio fit *oculorum fornicantium*. c. 23, v. 16: *insanivit super eos concupiscentia oculorum*. \*\*Ezech. 16, v. 15. objicit Dominus synagogae, quod exposuerit fornicationem suam omni transeunti, ut ejus fieret. c. 23, v. 20: *adamavit synagoga filios Aegypti, propterea quod eorum caro fuerit tanquam asinorum et fluxus copiosus tanquam equorum*. Quamvis vero Spiritus s. potissimum de idololatria et spiritali fornicatione loquatur, tamen nisi coram Deo desiderium erga alium et aliam vere pro fornicatione et adulterio haberetur, tropis haece propheta usus non fuisset. Mal. 2, v. 15. monentur sacerdotes multa repudia uxorum facientes, ut cohibeant se in spiritu suo, h. e. cohibeant affectus et cupiditates, ne amorem in alias a conjugibus suis transferant. Sicut in homicidio iram, ita in adulterio concupiscentiam praeceptum illud esse dicit servator noster, quod poenam meretur.\*\* Libidinosus igitur adpectus, quo cor interius titillatur et prava cupiditate accenditur, vel quo cor libidine aestuans oculis sese prodit et concupiscentiam oculorum quaerit, ut ex ea libido magis pascatur et inflammetur, non minus in V. quam in N. T. prohibitus est. Alterum, quod praecepto de non moechando a Christo additum esse existimant, illud est, *quod is, qui uxorem dimittit et dimissam ducit, adulterium committat* p. 199. Respondemus: Christus non promulgat legem novam, sed ad primaevam conjugii institutionem nos revocat et Pharisaeorum corruptelas tanquam scorias legi divinae additas expurgat. Quia Moyses legi forensi seu judiciali propter *σκληροκαρδαν* Israëlitarum ad vitanda majora mala permiserat repudium Deut. 24, v. 1. Matth. 19, v. 8, inde Pharisaei

statuebant, quacunq; de causa licitum esse dare libellum repudii, idque bona conscientia etiam coram Deo fieri; Christus vero ostendit, ex institutione et ordinatione Dei conjugium esse indissolubile copulam Gen. 2, v. 24, solam autem fornicationis causam exceipit, quia illa directe pugnat cum natura conjugii, contra substantialia matrimonii et contra fidem conjugalem, ideo vinculum conjugii solvit. Vide D. Chemn. l. 2. Harm. evang. c. 51. pericopa 3. p. 357. Tertium hujus praecepti supplementum in eo constituunt, *quod omnis scortatio et impuritas, quin et obscena verba in N. T. sint prohibita*. p. 200. Respondemus: Ergone adulterium tantum in V. T. prohibitum fuit, scortatione et impuritate interim concessa? nimis crassus et plusquam pharisaicus hic est error. Explicatio hujus praecepti in Moyse et prophetis satis conspicua et diserta exstat Deut. 23, v. 17: *Non erit meretrix de filiabus Israëll, nec scortator in filiis Israëll*. Lev. 19, v. 29: *Ne prostituas filiam, ne contaminetur terra*. \*\*Eccl. 12, v. 1: *Laetare, juvenis, adolescentia tua et exhilaret te cor tuum in diebus juventutis tuae et ambula in viis cordis tui et secundum adspicuum oculorum tuorum, sed scito, quod propter omnia haec adducet te Deus in judicium*, ubi dicitur omnes sermones, gestus, facta sub conviviis et in omni alia laetitia, si pugnent cum pietate et honestate, judicii divini severitatem mereri. Deut. 22, v. 5. praecepitur ne mulieris vestimentis uti viro liceat.\*\* Quo pertinent poenae scortatoribus constitutae Exod. 22, v. 16. Deut. 22. et divinitus irrogatae Gen. 19, v. 34. Num. 25. Jud. 20. etc. Synecdochica igitur est locutio, qua moechias appellatione omnis impuritas et immundities in operibus, verbis et gestibus prohibetur; quod si turpes, lascivi et obsceni gestus prohibentur, multo magis verba obscena prohibita intelliguntur; si interior cordis concupiscentia hoc praecepto prohibetur, multo magis verborum immundities. Prov. 5, v. 20: *Ne amplexeris alienam, cur foveris in sinu alienae?* c. 7, v. 13. *occurrit mulier ornata meretricio, deosculatur juvenem et procaci vultu blanditur*. Eccl. 26, v. 12: *fornicatio mulieris in oculis et palpebris agnoscitur*, etc.

79. Octavo praecepto de non furando additum esse dicunt *praeceptum de avaritia cavenda* p. 203. Respondemus: Interpretatio hujus praecepti tradita est in ipso decalogo, *non concupisces domum proximi tui*, ex qua liquido conspicitur, non eternum tantum furtum in eo prohiberi, sed ipsam mali radicem avaritiam in corde haerentem accusari, ideo tali verbo legislator usus est, quod significat clanculariam machinationem, quae conscientiam alterius vitat et fugit, ut interiora etiam praecepta comprehendere intelligantur, quod ipsum interpretatio prophetarum diserte ostendit Ps. 62, v. 11: *Si affluunt divitiae, nolite cor apponere*. Ex. 18, v. 21. tales personae eligantur in magistratus, *qui oderint avaritiam*. Ps. 119, v. 36: *Inclina cor meum ad testimonia tua et non ad avaritiam*. Prov. 1, v. 19: *semitae lucro inhiantibus conferuntur insidiatori san-*

Quid  
septimo.

VL 157.

Quid  
octavo.

guinis. c. 15, v. 27: *turbat domum suam qui sectatur avaritiam.* c. 28, v. 16: *Qui odio habet avaritiam prolongabit dies.* Esa. 56, v. 11: *universi in viam suam reversi sunt, quisque ad avaritiam suam.* c. 57, v. 17: *propter iniquitatem avaritiae ejus iratus sum et percussi eum.* Jerem. 6, v. 13. c. 8, v. 10: *a parvo eorum usque ad magnum omnes sectantur avaritiam.* c. 22, v. 17: *non sunt oculi tui et cor tuum, nisi ad avaritiam tuam.* Ezech. 22, v. 13: *Percussi manum meam propter avaritiam tuam.* c. 33, v. 31: *Post avaritiam suam cor eorum ambulat.* Mich. 2, v. 1: *Vae excogitantibus mala in cubilibus suis ut mane faciant illa.* v. 2: *Concupierunt agros et violenter tulerunt.* Certum igitur est, avaritiam *συνεχδοχικός* furti nomine in hoc praecepto prohiberi, ideo vero delicti externi crassioris nomine interiora prohibentur, ut quo loco in judicio Dei censeantur, ex eo intelligatur, ut suo loco monuimus. \*\*Neque etiam sunt contrariae, sed diversae virtutes, studium laboris, studium *αἰταρίας* et studium liberalitatis. Photiniani disserunt de secundo et tertio, de primo autem plane tacent. Luxuriam quandam veteribus ob amplas promissiones corporales concessam fuisse, modo operum Domini non obliviscerentur, falsum esse, convincitur ex Deut. 21, v. 20. Esa. 5, v. 22.\*\*

VI. 158.

Quid  
noao.

80. Nono praecepto de non proferendo falso testimonio hoc dicunt additum esse, *quod omne mendacium etiam ex levitate profectum in N. T. sit prohibitum* p. 205. Respondemus: Verba hujus praecepti desumuntur ex ordine judiciorum divinitus instituto, interim sub una specie expresse nominata comprehenditur in genere omnis mendacii detestatio, quod Moysis et prophetarum *ἐξήγησις* manifestum facit. Ps. 5, v. 7: *Perdes omnes, qui loquuntur mendacium.* Sap. 1, v. 11: *Os, quod mentitur, occidit animam.* Eccles. 7, v. 13: *Ne confles mendacium adversus fratrem tuum,* v. 14: *ne velis uti ullo mendacio.* c. 4, v. 30: *Ne contradicas veritati ulla in re.* \*\*Ex. 23, v. 1. *Non assumes rumorem falsi mendacii.* v. 7: *a sermone falso recedes.* Levit. 19, v. 11: *Nec mentiamini quisque in proximum suum.* Ps. 15, v. 2: *In hoc monte sancto habitabit, qui loquitur veritatem in corde suo.* Adversus obtrectatores et calumniatores ibidem v. 3.\*\* Mendacium illud, quod ex sola mentiendi libidine proficiscitur, pugnat contra veritatem, si vel maxime nullum videatur proximo afferre nocumentum, prohibitum igitur erit divina lege. Augustin. l. de mend. ac cons.: *Mendacia si non habent quem decipiant, ipsa sibi ipsis mentiuntur, et qui ex levitate mentiuntur, illud lucrantur, ut nec vera dicentibus fides habeatur.*

Quid de-  
cimo.

81. Decimo praecepto de non concupiscendo additum esse dicunt, *quod corde non sit adhaerendum illis, quae concupiscimus, etiamsi de impletione concupiscentiae non cogitemus* p. 206. Respondemus: non actuale solum, id est affectatam et pleno consensu deliberatam, sed omnem omnino vitiosam concupiscentiam, etiam originalem, adeoque primos ejus-

dem motus, etiam involuntarios lege divina prohibitos esse, docet Christus Matth. 5, v. 28. et apostolus Rom. 7, v. 14; quam interpretationem non addunt legi, sed contra pharisaicas ejus corruptelas ex ipso textu deducunt. *לֹא תִחַרְחַר* dicit Moyses Deut. 5, v. 21. Vox *חַרְחַר* significat inquietudinem, quae affert molestiam ac saepius accipitur pro originali concupiscentia, quae pravos affectus perpetuo gignit Psalm. 119, v. 133. Prov. 6, v. 18. etc.; accusatur igitur cordis malum, quod ratio humana non habet, nec agnoscit pro peccato. Rom. 7, v. 7. *concupiscentiam nesciebam, nisi lex dixisset, non concupisces.* Hanc esse veram hujus praecepti de non concupiscendo explicationem docent ipse Moyses et prophetae Gen. 6, v. 5. c. 8, v. 21: *Omne figmentum cogitationum cordis tantummodo malum omni die.* Ps. 19, v. 13: *Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me* (nimirum quia nobis non advertentibus pravae cogitationes et suggestiones in corde nostro oriuntur, ideo delictorum numerum nemo intelligit). Ps. 32, v. 6: *Pro peccatorum remissione orabit ad te omnis sanctus* (quamvis sancti resistent pravis concupiscentiis, per spiritum eas mortificando, tamen coguntur peccatorum suorum remissionem a Deo quotidie efflagitare propter interiora illa peccata). Ps. 90, v. 8: *Absconditum nostrum collocas in lumine vultus tui.* Jer. 17, v. 9: *Pravum cor hominis et inscrutabile, quis cognoscat? Peccatum originale in omnes Adae posteros propagatum esse vere et proprie dictum peccatum, ostendimus suo loco, utique igitur in praecepto aliquo legis, quae est perfecta justitiae et integritatis norma, manifestabitur et accusabitur. Quod si primi et involuntarii motus concupiscentiae praecepto divino accusantur, quanto magis eo prohibitum intelligitur, ne corde adhaereamus illis, quae illicite concupiscimus* Psal. 62, v. 11: *Si affluunt divitiae, nolite cor apponere.* Prov. 6, v. 18: *Cor, quod molitur cogitationes iniquas, odit Dominus.* c. 15, v. 26: *abominatio Jehovae sunt cogitationes mali.* Esa. 1, v. 16: *Auferte malum cogitationum vestrarum.*

82. Atque haec dicta sint de supplementis, quae VI. 159. per evangelium legi morali a Christo addita esse, De consiliis evangelicis Photiniani statuunt; videamus consilia evangelica perfectionis dicta, quae itidem in evangelio demum a Christo edita ac legi divinae superaddita esse, Scholastici et Pontificii disputant. \*\*Opinio de illis consiliis originem duxit ex pharisaismo, quia Pharisei ultra et praeter legem opera quaedam supererogationis sese praestare posse existimabant, ut ex Josepho et Epiphano colligitur, inde apud Rabbinos usitata est distinctio inter *חַיִּיב דְּבִיתָא* debitum et *חַיִּיב לְהוֹרָה* auctarium legis.\*\* Certum est apud Pontificios, hominem renatum non solum divinae legi perfectam obedientiam praestare posse, sed etiam abundantiore justitiam consequi, quam quae in lege praescripta est, nimirum per opera supererogationis, evangelica, quae ita vocant, consilia implendo. Et recte quidem opera illa dicuntur

VI. 159.  
De consiliis  
evangelicis.

VI. 180.

*supererogationis*, quia ingens pecuniae summa illis erogata est, qui opera illa aliis vendiderunt, rectius autem dicerentur opera *superarrogationis*, quod sit evidens arrogantia, sibi tale quippiam tribuere ac polliceri. Audiamus hac de re Bellarminum; is lib. 2. de Monach. c. 7. consilium perfectionis definit, quod sit opus bonum a Christo nobis non imperatum, sed demonstratum, non mandatum, sed commendatum; differt a praecepto ex parte materiae, ex parte subjecti, ex parte formae et ex parte finis. Ex parte materiae, quia materia praecepti est facilius, consilii difficilius; materia praecepti bona est, consilii melior et perfectior. Ex parte subjecti, quod praeceptum commune sit omnium, consilium non item. Ex parte formae, quod praeceptum vi sua obliget, consilium in arbitrio hominis sit positum. Ex parte finis, quod praeceptum observatum habet praemium, non observatum habet poenam, consilium autem si non servetur, nullam habet poenam et si servetur, majus habet praemium. c. 8. addit, *Multa esse vere et proprie dicta consilia evangelica, sed praecipue tria, continentiam, obedientiam et paupertatem*. Desumpta haec sunt ex Scholasticis. Thomas 1. 2. q. 108. art. 4: *Praeceptum importat necessitatem, consilium optionem. Praecepta novae legis dantur de his, quae sunt necessaria ad consequendum finem aeternae beatitudinis, consilia sunt de illis, per quae melius et expeditius homo finem consequi potest. Homo constitutus est inter bona spiritualia et res hujus mundi; praecepti est, ne in rebus hujus mundi ultimum finem constituat, consilii est, ut totaliter ea bona abdicet. Bona autem hujus mundi, quae pertinent ad usum vitae humanae, consistunt in tribus, scilicet in divitiis exteriorum bonorum, in deliciis carnis, in honoribus. Divitiae abdicantur per paupertatem, deliciae carnis per castitatem, superbia vitae per obedientiae servitutem. Atque haec tria vocant substantialia perfectionis; alias praeter illa tria plura consilia evangelica numerant, utpote non vindicare se ipsum, injurias patienter ferre, eleemosynam largiorem dare, non jurare, peccati occasionem vitare, intentionem in bonis operibus recte formare, facere quod docetur, de victu sollicitum non esse, fratrem corripere. Alii aliter numerant.*

Refellitur opinio de evangelicis consiliis.

83. Quod attinet consilia evangelica, quae ex sermone Christi in monte habito colliguntur, ea non sunt legis moralis supplementa, quorum observatio arbitrio hominis sit relicta, nec ad omnes spectet, sed sunt explicationes legis, Pharisaeorum corruptelis oppositae, omnibus omnino vere Christianis propositae. De coelibatus consilio agetur suo loco; hic in genere dicimus cum Dn. Chemnicio parte 2. locorum de discr. praecept. et consil. c. 1. p. 280: *Si doctrina de externis illis exercitiis hoc modo traderetur, quod per se non sint cultus vel merita, multo minus supra praecepta, seu perfectio quaedam, sed pro diversitate donorum suscipi, ut liberius et expeditius via, quae ad veram pietatem pertinent, vacari possit, utcumque tolerari posset, sed Pontificii intra terminos illos non consistunt, sed*

*pugnant pro perfectione et supererogatione meritum in talibus operibus; statuunt illos, qui observant evangelica consilia, plura acquirere merita, quam quae sibi ipsis sint necessaria, ideo aliis ad peccatorum remissionem et vitae aeternae meritum ea applicari posse. Patet hoc ex Salmer. tom. 7, p. 97. in c. 10. Luc.: Opera quaedam (inquit) necessaria sunt ad salutem, quaedam vero consilii et perfectionis sunt, ad quae praestanda nemo obligatur; erogat ergo, qui sibi credita talenta distribuit, supererogat, qui amplius, quam accepit, impendit, qui praeceptis Christi adjungit ecclesiae mandata et illa pro tempore et loco et personarum ratione constituit, quomodo melius serventur divina et evangelica decreta, praescriptisque a Domino adjungit consilia, qui Scripturis adhibet catholicas et doctas expositiones et qui sine sumtu evangelium ponit cum Paulo.*

VI. 181.

84. Multis igitur modis opinio illa de consiliis improbanda est, cum fingat 1. in observatione legis justitiam coram Deo et meritum vitae aeternae quaerendum, cum apostolus diserte pronuntiet Gal. 3, v. 21. *non esse datam legem, quae possit vivificare*. 2. Legi divinae non solum satisfieri posse, sed et plura, praestantiora ac sublimiora opera praestari quam quae in lege requiruntur, cum perfectissimum opus, videlicet dilectio Dei ex toto corde in lege praescribatur. Deut. 6, v. 5. Matth. 22, v. 33. 3. Posse in hac vita ad plenam perfectionem adspirari, cum ipsemet apostolus *perfectum se esse* neget Phil. 3, v. 12. 4. Perfectionem quaerendam esse potius in traditionibus hominum, quam in praeceptis Dei, cum frustra colatur *Deus hominum mandatis* Matth. 15, v. 9. 5. Posse hominem plura acquirere merita, quam ipsi ad salutem necessaria sint, et illa quae supersunt, aliis erogari et applicari posse, cum *omnes sancti pro peccatorum remissione petere cogantur* Ps. 32, v. 6. 6. Opera, non praecepta esse praestantiora, quam quae in lege requirantur, cum lex sit perfecta bonorum operum norma. 7. Illa, quae de fugienda privata vindicta, de dilectione inimicorum, de cavendis temerariis juramentis etc. in concione Christi traduntur, libere observari vel violari posse, cum sint mandata omnes omnino obligantia. 8. Posse nos ipsos non solum pro nostris, sed etiam pro aliorum peccatis satisfacere, cum *solus Filii Dei sanguis emundet nos ab omnibus peccatis*, 1. Joh. 1, v. 7.

85. Videamus exceptiones Bellarmini, quas lib. 2. de Monach. c. 13. argumentis nostris opponit. 1. Deus jubet se diligere ex toto corde, ex tota anima et omnibus viribus, unde nihil superest non debitum quod erogemus. August. lib. 1. de doctr. Christ. cap. 22: *cum autem, toto corde, tota mente, tota anima, nullam vitae nostrae partem relinquit, quae vacare debeat et quasi locum dare, ut alia re frui velit, sed quicquid aliud diligendum venerit in animum, illuc rapiatur, quo totius dilectionis impetus currit*. Excipit Bellarm.: *1. illa omnia: diligere corde, diligere anima, diligere*

1. Non possumus ad perfectam Dei dilectionem assurgere.

mente esse idem quod vere et sincere diligere. 2. Praeceptum dilectionis esse affirmativum, ideo obligare, quando necessitas gloriae divinae requirit, alio autem tempore si fieret, opus esset consilii et supererogationis. 3. Praecepto hoc indicari finem, quo contendere debeamus, ideo licet non diligamus omnibus caritatis gradibus, tamen nos non esse praevaricatores. 4. Etiam si non possimus addere huic praecepto, quatenus indicat finem, tamen posse aliquid addi, quatenus indicat medium. 5. Illud solum praecipere, ut praecipuo amore Deum amemus nihilque ei in amore antepoamus vel aequemus, non autem nihil corde agamus, nisi Deum diligere, idque summa amoris vehementia. Haec Bellarminus, quae in tractatu de peccatis actual. th. 44. et in tractatu de lege Dei th. 181. excussimus. Hac vice illud solum monemus, responsiones Bellarmini sibi invicem adversari. Si enim diligere ex toto corde,

VI. 162. ex tota anima, ex tota mente et ex omnibus viribus requirit tantum seriam et sinceram, non autem numeris et gradibus omnibus absolutam dilectionem, utique praecceptum dilectionis non indicat finem, sed tantum medium. Vicissim si praecceptum hoc indicat finem, h. e. summum illum dilectionis gradum, ad quem in hac vita aspirare debemus, in futura possumus, utique phrases illae diligere ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente et ex omnibus viribus non solum seriam et sinceram, sed et omnibus gradibus ac numeris perfectam dilectionem requirunt. De tota hac re alibi plura diximus.

2. In bonis operibus semper aliquid deest.

86. 2. In operibus bonis semper aliquid deest, ergo nunquam implemus legem, multo minus opera supererogationis praestamus. Probatum antecedens, quia Paulus ad Rom. 7. dicit, *se mente servire legi Dei, carne autem legi peccati*. Job. c. 9: *Verebatur omnia opera sua*. Esa. c. 64. vocat pannum menstruatae omnes justitias nostras. David clamat Ps. 142: *Ne intres in iudicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens*. Excipit Bellarminus in genere: *Si nullo modo legem servare possemus, mentiretur Johannes, cum ait: Mandata ejus gravia non sunt* 1. epist. 5. et Dominus, cum ait Matth. 19: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata; juvenem illum non docuisset, sed delusisset, ac si dixisset, si vis in coelum ascendere, fac tibi remigium alarum et vola per aërem, imo sequeretur hominem non peccare, non enim peccat, qui non facit quod non potest, et Deus esset omnino tyranno crudelior et iniquior, quippe qui tributum peteret, quod nemo posset solvere, et hoc ab amicis suis peteret, adde quod omnes patres dicant, impium esse asserere, quod Deus aliquid impossibile praecerit*. Respondemus: Explicationem dicti 1. Joh. 5. quare in superiori tractatu de lege morali th. 190; de loco Matth. 19. egimus superius th. 23. et paulo post latius de eo tractabimus. Comparisonem Dei cum exactore tyrannico excussimus in tractatu de lege morali th. 196. Quo sensu veteres negent, Deum impossibile aliquid praecerit, exposuimus in eodem tractatu th. 194. In specie Bellarminus ad singula

dicta respondet: 1. *Paulum Rom. 7. loqui de motibus concupiscentiae involuntariis, qui non sunt peccata, sed poenae*. Respondemus: hac de re egimus in tract. de peccatis actualibus th. 36. et seqq. 2. *Jobum fuisse veritum opera sua, quia metuebat, ne aliquid in eis imperfectionis misceret. Illi autem proprie metuunt, qui vident, posse vitari malum, quod metuunt*. 3. *Esaiam loqui in persona gravissimorum peccatorum, qui opera sua bona inquinabant admixtione mortalium criminum*. 4. *Davidem hoc tantum velle, neminem posse justificari, si comparatur cum Deo, cujus comparatione omnis hominum et angelorum justitia videatur injustitia*. Respondemus: Exceptiones illas omnes excussimus in tractatu de lege morali th. 182.

87. 3. Christus Lucae 17, v. 10. commentum de operibus supererogationis prorsus excludit. *Cum feceritis omnia, quae praeccepta sunt vobis, dicite, servi inutiles sumus, quae debuimus facere, fecimus*. Excipit Bellarm.: 1. *Christum loqui de illis, quae praeccepta sunt nobis, non autem de consiliis evangelicis*. 2. *Christum non vocare nos inutiles servos, sed jubere ut ex humilitate nos tales profiteamur*. 3. *Servum quicquid est, domini esse, et quicquid agit, in lucrum domini cedere, at non inde sequi, ex debito eum facere quicquid facit, quid enim, si vellet sibi de somno concesso aliquid subtrahere, ut pro domino suo aliquid agat, nonne plus faciet, quam tenetur?* Respondemus: locus integer sic habet: *Quis vestrum (ait Christus) habens servum arantem aut pascentem, regresso illi ab agro dicit statim, prodi et accumbe? v. 8. et non potius dicit ei, para quod coenam et praecinctus ministra mihi, usque dum edero et bibero, post haec edito et bibito tu. v. 9. numquid gratiam habet servo illi, quia fecit quae ei imperavit? v. 10. sic et vos cum feceritis omnia, quae praeccepta sunt vobis, dicite: servi inutiles sumus, quod debuimus facere fecimus*. Christus in praecedentibus multa bona opera a suis requisiverat, ut sint liberales in pauperes, ut sint voluptatum contemptores, ut solliciti vitent scandala, ut sint faciles in condonandis offensis; fieri igitur poterat, ut si quis unum vel plura horum perfecisset, sibi persuaderet, se jam officio suo plane defunctum esse, jamque velle se quieti dedere, neque quicquam ulterius operari; alius posset sibi in his operibus placere, se efferre ac jactare, ac si multa coram Deo per hanc obedientiam promeritus esset; utrisque Christus hac servi parabola occurrit. Dominus quispiam terrenus servo ex diurno agri labore domum reverso non concedit statim quietem, sed novum ab ipso exigit servitium, quod quamvis sedulo praestet, nullam tamen ipsi hoc nomine habet vel etiam debet gratiam. Sic omnes Christiani sunt Dei servi jure creationis, conservationis, redemptionis et sanctificationis, tenentur ergo Deo servire per totam vitam, usque ad ultimam mortis horam, exerceant se in operibus divinitus mandatis, interim statuunt omnia illa jam ante esse debita, ideoque illis nequaquam DEUM obstrictum reddi,

3. Luc. 17: Cum omnia feceritis, dicite, servi inutiles sumus. VI. 163.

cum multis modis ipsi potius DEO sint obstricti. Vide Harm. D. Polyc. Lyseri c. 124. Hinc facile apparet, quid de Bellarmini exceptionibus sit iudicandum, 1. Christus nequaquam asserit, nos omnia omnino in summo perfectionis gradu facere, quae praecepta sunt nobis, ut proinde ad consilia evangelica nobis sit respiciendum; sed hypothetice dicit, si feceritis omnia, quae praecepta sunt vobis; atqui in hac vita nunquam assurgimus ad illam perfectionem, ut omnia Dei mandata nos implevisse gloriari possemus, cur enim opus foret peccatorum remissionem quotidie efflagitare? 2. Nec vero hypocriticam humilitatem praescribit Christus, qua ore quidem profiteamur, nos esse servos inutiles, interim in corde statuamus, nos operibus nostris vitam aeternam promeritos esse. Absit haec hypocrisis a piis mentibus, quam contextus loci evidenter refellit. Servo illi, qui imperata domini totis viribus exsequitur, nulla debetur gratia; ita quoque si omnia, quaecunque Deus a nobis exigit, inter quae facile primum ac praecipuum est Deum ex toto corde diligere, si inquam omnia illa fecerimus, non autem tantum facere tentaverimus vel inceperimus; item cum fecerimus omnia tam interna quam externa opera, ne ullo quidem praetermisso, non cum fecerimus aliqua vel plurima, sed omnia omnino, quid tum agendum? dicamus, servi inutiles sumus, id est agnoscamus toto corde et ingenue confiteamur, nobis nullam deberi gratiam, quicquid enim fecimus, id jure a nobis Deus exigere potuit, ad illud etiam jam ante obligati sumus. Dedit Deus animam, dedit corpus, dedit facultates. Ergo omnia illa cum omnibus viribus in servitium Dei impendere debemus. Et cum non omnia, quae praecepta sunt nobis, faciamus, ea vero, quae praestamus, non eo perfectionis et puritatis gradu praestemus, qui in lege praescribitur, ideo non solum servos, sed etiam inutiles servos nos agnoscamus, cum quibus si Deus velit in iudicium intrare, non possemus consistere. Psalm. 143, v. 2; ideo posset in aeternos cruciatus et tenebras exteriores nos jure abjicere, Matth. 25, v. 30, ubi idem vocabulum habetur ἀχρηίος δούλος, tales omnino sumus, si ex nobis et nostris viribus ac meritis consideremur, sed in Christo sumus adoptati in Dei filios et vitae heredes scribimur. Concilium Milevit. Can. 6: *Placuit, quod sanctus Johannes ait: Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est, quisquis sic accipiendum putaverit, ut dicat, propter humilitatem debere dici nos non habere peccatum, non quia veritas est, anathema sit.* Id ipsum ad detorsionem illam Pelagianam, quam Bellarminus amplectitur, accommodari debet. Vere pii non solum humiliter, sed etiam veraciter confitentur, se coram Deo inutiles esse servos, non solum quia Deo ex ipsorum operibus nihil commodi accedit, sed etiam quia in multis deficiunt et in iudicio Dei suis operibus consistere non possunt. Hieron. epist. 66. ad Ctesiph. contra Pelagianos: *Cum me putavero ad calcem pervenisse virtutum,*

*tunc habebam principium. Principium enim sapientiae timor Domini, qui expellitur atque destruitur caritate. Haec hominibus sola perfectio, si imperfectos se esse noverint. Et vos, inquit, cum omnia feceritis, dicite: servi inutiles sumus, quod debuimus facere fecimus. Si inutilis est, qui fecit omnia, quid de illo dicendum est, qui explere non potuit? unde et apostolus ex parte accepisse et ex parte se comprehendisse dicit et necdum esse perfectum.* Ambr. lib. 8. in Luc. c. 17: *Si tu non solum non dicis servo aranti, aut oves pascenti: transi, recumbe, sed exigis ab eo aliud ministerium et gratias ei non agis; ita nec in te patitur Dominus unius usum esse operis aut laboris, quia, dum vivimus, debemus semper operari. Ergo agnosce, te esse servum plurimis obsequiis defoeneratum. Non te praeferas, quia filius DEI diceris; agnoscenda gratia, sed non ignoranda natura. Neque te jactes, quod bene servisti, quod facere debuisti, etc.* Beda in c. 17. Lucae: *Si homo ab homine servo non uniforme, sed multiplex ministerium exigit, nec tamen ei gratiam habet, quanto magis vos, qui sine nihil potestis facere? non temporum longitudine laborum praemia pensare debetis, sed amore et famulatu spontaneo novis semper studiis augere priora. Itaque dicite, servi inutiles sumus, servi quidem, quia pretio emti estis; inutiles vero, quia Dominus bonorum vestrorum non indiget. Si autem inutilis est, qui fecit omnia, quid de illo dicendum, qui explere, quae praecepta sunt, vel infirmitate non potuit, vel, quod pejus est, superbia desepit? etc.* Haec est igitur in hominibus sola fidei perfectio, si omnibus, quae praecepta sunt, impletis imperfectos esse se noverint, et quamdiu peregrinantur a Domino, semper inesse sibi mala, quae defleant, semper meminerint deesse bona, ad quae gratia ejus juvante proficiant. Bernh. serm. de tripl. custodia col. 356: *Haec operum diligentia servandorum initia nostrae conversationis exercet, dum adhuc quidem modicum, sed tamen jam lumen est in nobis, nisi forte magnum se putant habere lumen, quibus veritas ait: cum feceritis omnia, quae praecepta sunt vobis, dicite, quia servi inutiles sumus, quae debuimus facere, fecimus. Sed hoc, inquit, VI. 165. propter humilitatem monuit esse dicendum. Plane propter humilitatem, sed numquid contra veritatem?* 3. Disparitas obligationis est inter servum hominis et servum DEI. Homo homini serviens non omne ipsi debet, quicquid est et quicquid potest, sed certos officii limites praescriptos habet; nos vero quicquid sumus, quicquid possumus, totum DEO debemus, quippe a quo omnes animae vires, omnia corporis membra, omnia actionum bonarum principia ad nos promanant. Bernhardus serm. de verb. Orig.: *Etsi proximo forte videtur quis reddere plus quam debet, Deo tamen nunquam totum reddit, quod debet.* Philosophus ex naturae lumine cognovit, parentibus non posse reddi pretium aequivalens, quanto minus homo creatura DEI potest facere opera quaedam non ante ipsi debita.

4. Debe-  
mus ani-  
mas po-  
nere pro  
fratribus.

88. 4. Christus dicit Joh. 13, v. 34: *Hoc est praeceptum meum, diligatis vos invicem, sicut ego dilexi vos.* At Christus sic dilexit nos, ut sit pro nobis mortuus, ergo et nos debemus pro fratribus animas ponere, ut concludit Johannes 1. epist. 3, v. 16; at haec est summa caritas, cui nihil addi potest, majorem enim caritatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis Joh. 15, v. 13. Ergo nullus remanet locus consiliis et operibus supererogationis. Excipit Bellarminus: *Non tenemur animas ponere pro fratribus, nisi quando id necessarium est ad eorum salutem aeternam, si ergo id facimus, cum non est necessarium, sed utile tantum, opus consilii et supererogationis faciemus, et similiter si proximo benefaciam, quando non est in extrema et gravi necessitate constitutus, opus facio supererogationis.* Respondemus: Animam ponere pro fratribus, aut exigit DEI gloria et proximi salus, aut non exigit. Priori casu tenemur lege, ut ipsam quoque vitam pro fratre negligamus, quia quicquid utilitatis a nobis ad proximum redit, ad illud lege obligati sumus, cum jussi simus diligere proximum sicut nos ipsos. Posteriori casu non solum non tenemur animam pro fratre ponere, sed etiam temerarium est tale quid suscipere et vitae suae prodigum inveniri. Quicquid proximo a nobis beneficit, ex dilectione proficisci debet, si quis enim omnes facultates suas pauperibus distribueret, caritate interim destitutus, nihil prodesset, 1. Cor. 13, v. 3; jam vero dilectio proximi non qualiscunque, sed seria, sincera et perfecta in lege praescribitur.

5. Nihil  
adden-  
dum  
praecep-  
tis al-  
vinis.

89. 5. *Jubet Deus nihil addi praeceptis Deut. 4, v. 2. Ergo consilia male adduntur.* Excipit Bellarminus: *Nihil addendum esse praecepto, quod ipsum corrumpat, non autem aliquid, quod ipsum perficiat, jam vero consiliis non corrumpi, sed perfici praecepta.* Respondemus: Abolitio non est additio, ergo per prohibitionem additionis non potest intelligi prohibitio corruptionis. Deus non solum opera legi contraria, sed et *ἐπιδορησκέας*, cultus proprio arbitrio excogitatos *ἀνομίας* loco habet, ut alibi ostensum fuit. Referenda huc est regula de vera praeceptorum divinorum expositione superius tradita et apprime observanda. Ubiunque peccatum aliquod probetur, ibi simul mandata est virtus peccato illi opposita, omnesque virtutes ejusdem generis cum omnibus causis, occasionibus et adjumentis. Consilia igitur perfectionis quatenus continent aliquod auxilium et adminiculum ad virtutis profectum necessarium, similiter erunt lege praescripta, quatenus vero praescribunt externa quaedam exercitia pro diversitate donorum suscipienda, ut liberius et expeditius iis, quae ad veram pietatem pertinent, vacari possit, non tradunt novos cultus vel merita, multo minus majorem quandam perfectionem, quam in lege requiritur, sed adiaphora quaedam exercitia praescribunt libero spiritu observanda, quae si quis transgressus fuerit, non peccat 1. Cor. 7, v. 35: *Non haec dico, ut laqueum vobis injiciam, sed ut adhaereatis Domino sine distractione.* v. 28:

*Si acceperis uxorem, non peccasti, et si nupserit virgo, non peccavit.* 1. Tim. 4, v. 8: *Corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas vero habet promissionem praesentis et futurae vitae.*

90. 6. *Ita sumus Deo obligati, ut non possimus unquam facere, quantum debemus, ergo nunquam supererogamus.* Antecedens patet, nam quicquid habemus boni, ab illo habemus; ergo omnia nostra sunt ei debita, et si milies pro Deo vitam ponemus, nunquam tamen reddemus ei aliquid aequale. Excipit Bellarminus: *Potuisse Deum a nobis exigere quicquid possumus, non tamen voluisse, imposuit enim nobis jugum suave et onus leve. Si consideremus beneficia Dei nobis collata, non possumus plus facere quam debemus, imo nec quantum debemus, sed si consideremus legem a Deo nobis impositam, possumus plus facere quam revera tenemur facere.* Respondemus: Exceptio Bellarmini nititur hac hypothesi, quod decalogus non requirat majorem et perfectionem obedientiam, quam qualem in hac vita corrupta nostra natura praestare potest, proinde Deum jure domini potuisse quidem ad impossibilia nos obligare, sed quae ipsius est bonitas, praecepta, quae ad promerendam salutem necessaria sunt, proposuisse sub tali mensura ac moderatione, ut nullius quantumvis infirmi vires excederet, ut omnes, qui anniti velint, vitam aeternam per praecepta consequi possent; si qui vero reperiantur alacriores, qui ultra illos terminos, quibus observatio legis ad salutem necessaria limitata est, progredi cupiant, illis consilia perfectionis praescribi et peculiare praerogativas in vita aeterna decerni. Sed haec imaginatio repugnat fini, propter quem legis suae solennem repetitionem post lapsum Deus instituit, ut suo loco ostendimus. Naturalia esse immutabilia docent jurisconsulti, jam vero obligatio illa, quae nascitur ex beneficiis a Deo in nos collatis, est juris naturalis, proinde est immutabilis, ac proinde lex moralis non tollit vel minuit obligationem illam, cum sit eadem cum jure naturae, sed obligationem illam declarat et manifestam facit.

91. Argumenta reliqua, quae Bellarminus nobis tribuit, minoris sunt momenti, in quorum tamen explicatione sibi non satisfacit, multo minus veritati. Adducit dictum Psalm. 119, v. 32: *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum,* et addit col. 477: *certe qui currit, cum solum ambulare tenetur, plus facit, quam ei imperatum sit.* Atqui num et David implevit consilia perfectionis, quorum promulgationem ad N. T. referunt et proinde evangelica vocant? Concedit, *peccatis venialibus nos in hac vita aut nunquam aut raro carere, illis interim non obstantibus et justos esse et supererogationis opera nos facere posse,* col. 479. Atqui si peccata venialia sunt peccata, erunt *ἀνομία* et transgressio legis, si quotidie legem transgredimur, quomodo non solum legem perfecte implemus, sed et opera supererogationis praestamus? Peccata illa, quorum remissionem quotidie ex praescripto Christi petimus, sunt et vocantur debita, si quotidie debita

Vl. 106.  
6. Non  
possumus  
tantum  
facere  
quantum  
debemus.

contrahimus, quomodo plus facere possumus, quam debemus, cum nunquam faciamus, quantum debemus? *asserit, illam solummodo negligentiam a lege divina argui et maledicti, quae sit gravis et ex fraude procedat*, col. 479; atqui iudicium legis generale est: *Maledictus, qui non permanserit in omnibus, quae scripta sunt in libro legis*; expositio Christi diserta est: *Non praeteribit jota unum aut unus apex de lege, donec omnia fiant*. Negat legem requirere omnes vires col. 481, cum tamen vox legis diserte jubeat Deum diligere ex toto corde, ex tota mente, ex omnibus viribus. Ac ne quid desit absurditatibus, statuit *ab eo etiam Deum diligere super omnia, qui enim non tam ardentem amat, quam fortasse posset, vel non faciat pro eo omnia, quae posset*, col. 482, cum summus dilectionis gradus in lege divina manifeste sit requisitus.

Dietae  
patrum.

92. Ex patribus referenda huc ea, quibus probant legem divinam esse perfectam omnium virtutum normam, eandem propter corruptionem naturae nostrae in hac vita perfecte non posse impleri, fide coram Deo nos esse justos, operibus nostris imperfectionem et infirmitates adhaerere, peccati originalis reliquias in renatis haerere, renovationem in hac vita quotidie crescere debere, nullam gloriandi coram Deo materiam nobis relictam esse etc. Iren. lib. 4. c. 24. p. 250: *Filius Dei libertatem detulit his, qui legitime et prono animo et toto corde Deo serviunt, contemtoribus autem et non subjectis Deo etc., fingentibus plus quam quae dicta sunt se observare, tanquam diligentiam suam ipsi etiam Deo praeferebantibus, intus autem plenis hypocrisis et cupiditate et omni malitia sempiternam attulit perditionem*. Quid quod Thomas, Anselmus et Gerson in usitata doctrina illorum temporum de consiliis quaedam mitigarunt. Thomas ex collationibus patrum citat dictum: Jejunia, vigiliae, paupertas etc. non sunt perfectio, sed perfectionis instrumenta, quia in ipsis non consistit disciplinae illius finis, sed per illa pervenitur ad finem. Anselmus dicit, unam solam veram religionem esse sub uno supremo abbate Christo, reliquias religiones vocat factitias, utpote ab hominibus institutas, ut remotis impedimentis verae religioni vacari possit. Gerson agnoscit falsum esse, quod praecepta legis ordinata sint ad virtutes sub certa mensura et gradu, et quod supra est, sub consilio esse. Statuit autem consilia versari circa res, quae sunt instrumenta promoventia, disponentia et manucentia, ut brevius et facilius acquiratur perfectio.

93. Quibus vero argumentis consilia evangelica propugnant? Bellarm. lib. 2. de Monachis c. 9. 10. 11. et 12. quadruplicem statuit argumentorum classem, primam deducit ex Scripturis, secundam ex primitivae ecclesiae exemplis, tertiam ex testimoniis veterum, quartam ex rationibus. Quod ad primam classem ex dictis Scripturae petita attinet, fuit olim primum et potissimum fundamentum opinionis de consiliis sermo Domini in monte, cujus membra pleraque fixerunt esse consilia evangelica, non autem

mandata generalia; sed Bellarminus ex c. 5. Matth. nullum producit argumentum, quin potius agnoscit concionem Christi non ipsi legi morali, sed pharisaicae legis depravationi oppositam esse. Alia igitur quaerit in Scripturis subsidia. 1. Esa. 56, v. 4: *Non dicat eunuchus, ego lignum aridum, quia haec dicit Dominus eunuchis: Qui custodierint sabbatha mea et elegerint quae ego volui et servaverint foedus meum, dabo eis in domo mea et in muris meis locum et nomen melius a filiis et filiabus, nomen aeternum dabo eis, quod non peribit*. Bellarminus notat: 1. hic agi de continentibus voluntariis, non de abscissis vel sic natis, cum nulla sit ratio, cur promittatur abscissis vel natis eunuchis major gloria, quam sit filiorum et filiarum DEI. 2. Continentiam hoc loco non imperari, sed consuli, cum electioni relinquatur. *Qui elegerint quae ego volui, i. e. qui transcendentis ea, quae praecepti, accomodans me humanae imbecillitati, sponte sua elegerint perfectiora, quae ego cupio et vellem*. 3. Continentiam vere meritoriam esse gloriae singularis, cum promittatur ei nomen aeternum. Respondemus: Disputatio de coelibatu, an et quatenus conjugio praefereendus sit, suum alibi habebit locum, hac vice monemus: 1. Argumentum esse a quaestione alienum, quaeritur enim de consiliis evangelicis in N. demum T. a Christo editis ac promulgatis, cum de eunuchis V. T. in allato dicto agatur. 2. Pervertitur verus dicti hujus scopus ac sensus. In V. T. magnae felicitatis loco habebatur *πολυτεχνία*, contra vero opprobrium erat carere liberis Luc. 1, v. 25. Glossa ordinaria in Esa. 56. allegat dictum quoddam: *Maledictus, qui non reliquerit semen super terram*. Rabbini dicunt: *Qui semen ex se non edit, habetur pro effusore sanguinum*. Quid, quod exclusi erant a publicis officiis, Deut. 23, v. 1. Prohibiti erant intrare ecclesiam Domini ac propter promissionem: *semen tuum erit, ut stellae coeli*, habebantur a numero filiorum Dei alieni. Propheta igitur proponit eis talem consolationem, quod ad foedus gratiae, a quo propter denegatam corporalem benedictionem exclusi videbantur, ipsis non minus pateat aditus quam reliquis, modo adhaereant Domino. Eunuchi et steriles in populo Judaico contentui habebantur, inde ejusmodi cogitationibus se macerabant: Ecce ego lignum aridum, sum instar arboris aridae et infrugiferae, non adhibeor ad publica munia, non gigno sobolem, benedictio Abrahae in me non completur, nulla spes restat Messiae ex genere meo nascendi etc.; vereor igitur, ne DEUS me tanquam inutile lignum abjiciat, nec inter heredes regni sui scribat; his igitur dicit Dominus: *Qui custodierint sabbatha mea et elegerint, quae ego volui, et tenuerint foedus meum, hoc est qui verae religioni et cultui divino serio fuerint addicti, vitam suam ad legem et voluntatem meam conformaverint, nec vita impia foedus meum violaverint, illis dabo in domo mea et in muris meis locum et nomen et nomen melius a filiis et filiabus, nomen sempiternum dabo eis, quod non peribit*, i. e. erunt mihi

1. Esa.  
56: v. 4:  
sic  
dicit Do-  
minus  
eunuchis:  
Dabo eis  
nomen  
melius.

VI. 168.

Argu-  
menta  
pro sta-  
bilitate  
consilii  
evange-  
licis.

accepti et cari cives, quibus in ecclesia et foedere gratiae dabo locum, quin et nomen melius prae illis, qui de carnali generatione praesumunt ac propter nativitatem, externam speciem et professionem se esse Dei populum gloriantur, perinde ut Christus dicit Matth. c. 8, v. 11: *Multi ab oriente accumbent cum Abrahamo, filii autem regni ejicientur in tenebras*; et Johannes Baptista Matth. c. 3, v. 9: *Ne velitis dicere intra vos, patrem habemus Abrahamum*, uti etiam apostolus Rom. c. 9, v. 7: *Non qui semen sunt Abrahae, omnes filii*. 3. Hanc interpretationem confirmant antecedentia et consequentia hujus loci. Praemittitur enim v. 3. consolatio pro advenis sive proselytis, qui itidem prohibiti erant ingredi ecclesiam Domini, id est non committebantur eis publica officia, vereri igitur poterant, ne fortasse etiam ab aditu regni coelorum excluderentur, cum Abrahae semini promissiones essent datae, cumque inhumanus ab Israëlitis tractarentur; illos igitur propheta consolatur his verbis: *Ne dicat filius advenae, qui adhaeret Domino*, id est qui gentili impietate abjecta veram religionem amplectitur et verae pietati studet; ne (inquam) advena dicat: *Separatione dividet me Dominus a populo suo*, i. e. exclusus ero ab ecclesia et communione coelestis regni. v. 5: *Filios advenae, qui adhaerent Domino, ut colant eum et diligant nomen ejus et sint ei in servos etc., adducam in montem sanctum meum, dabo illis locum in ecclesia et laetificabo eos in domo orationis meae*. Quemadmodum igitur advenis proponitur consolatio, ita quoque eunuchis, ac promittitur illis nomen melius, quam reliquis, non propterea quia sint advenae vel eunuchi, sed si verae pietati et sanctitati studeant. Hieronymus in h. l.: *Eunuchi, qui solliciti sunt ad ea, quae Dei sunt, de quibus loquitur sapientia: Eunuchus, qui non est operatus manu iniquitatem, nec cogitavit contra Dominum mala, talis accepturum se esse noverit in domo Domini, quae est ecclesia ejus, locum optimum*. Procopius h. l.: *Alienigenas primum, deinde et eunuchos consolatur, tanquam brevis jactura sit, si sanguinis nobilitate, prolisque foecunditate destituantur, cum divinorum bonorum perceptionem talia non impediant*. 4. In Bellarmini interpretatione multa desiderari possunt. Negat de illis eunuchis, qui tales sunt vel ex utero matris nati, vel ex hominibus facti, locum hunc accipi posse, cum nulla detur ratio, cur illis promittatur major gloria quam sit filiorum. Atqui rationem modo assignavimus, sterilitas erat opprobrium in populo Israëlitico, inde steriles quantumvis pii contentui erant expositi, consolatione igitur erigendi erant. Gloss. ordin. et Lyranus non negant, de illis hoc dictum accipi posse, quamvis addant ad illos, qui se ipsos castraverunt propter regnum coelorum, ex parte referri posse. מַטְרֵי־בְּרִיתָא nomen peregrinum est, videlicet Aegyptium, quo is appellatus est, qui regi a negotiis aulicis fuit, maxime autem curandis cubiculis, hinc vertitur *eunuchus*, siquidem illi, qui gynaeceis praefuerunt, ut de fide

continentiae minus suspecti essent, castrabantur, nec tamen omnes illos spadones fuisse, ex Scripturis ostendi potest. Quemadmodum igitur per advenam intelligitur is, qui natura talis est, non voluntate, ita quoque per eunuchum. Per *filios* et *filias* intelligit Bellarminus pios Israëlitas, sed hoc non est perpetuum in Scripturis, saepius namque illi filiorum appellatione honorantur, qui secundum carnem sunt filii Abrahae, quamvis sint rebelles et inobedientes. Gen. 6, v. 2: *Viderunt filii Dei filias hominum, quod essent pulchrae, et acceperunt sibi uxores ex omnibus, quas elegerant*. Esa. 1, v. 4: *Vae filiis corruptoribus, dereliquerunt Jehovahm*. Esa. 30, v. 1: *Vae filiis declinantibus*. v. 9: *filiis mendaces, qui noluerunt audire legem Jehovahe*. Matth. 8, v. 12: *Filii regni ejicientur in tenebras exteriores*. Luc. 16, v. 25: *Memento, fili, quod accepisti bonam in vita tua*. Urget Bellarminus vocem *eligendi*, ex qua probare satagit, non nisi de voluntaria continentia locum accipi posse, cum electioni liberae relinquatur. Atqui infirmum hoc est fulcimentum, saepius enim jubemur eligere id, ad quod praecepto sumus adstricti. Jos. 24, v. 15: *Si molestum est vobis servire Deo, eligite quos colatis*. Deut. 30, v. 19: *Vitam et mortem proposui tibi, eligas ergo vitam*. Psalm. 84, v. 11: *Elegi abjectus esse in domo Dei mei magis quam habitare in tabernaculis peccatorum*. Psalm. 119, v. 30: *Viam veritatis elegi*. v. 173: *Mandata tua elegi etc*. Monet Bellarminus continentiam meritoriam esse singularis gloriae, cum promittatur ei aeternum nomen. At si vel maxime Augustini interpretationem acceperimus, quod in aeterna quoque vita futura sit quaedam praerogativa piorum coelibum, qui se castrant propter regnum coelorum, nondum tamen ex eo inferri potest aut debet, coelibatum esse meritum vitae aeternae, continentiam esse meritoriam singularis gloriae, quod ipsi etiam Augustino improbatur, sic enim scribit lib. de sanct. virg. c. 40: *Etiam vos (virgines) gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus, ne quis extollatur*. c. 48: *Etiam virginibus orandum est: Dimitte nobis debita nostra, ut per hoc, quod petunt, meminerint, quid sint*. Qua de re plura suo loco.

94. Secundum testimonium Scripturae pro stabilis supererogationis operibus petit Bellarminus ex Sap. 3, v. 13: *Felix sterilis et incoquinata, quae nescivit torum in delicto, habebit fructum in respectione animarum sanctarum, et spado, qui non operatus est per manus suas iniquitatem nec cogitavit contra Deum nequissima, dabitur enim ei fidei donum electum et sors in templo Dei*. Per donum electum intelligit Bellarminus donum singulare, respondens spadonis voluntati. Respondemus: 1. Liber sapientiae est extra canonem. 2. Auctor libri egerat de impia impiorum posteritate, quod in illis, qui progenerantur a parentibus impiis, praesertim extra conjugium, plerumque peculiaris magnorum vitiorum semina insint, sterilem igitur hoc nomine prae-